
NOSITELÉ ZLATÉHO ODZNAKU J. K. TYLA V ROCE 2004

Dne 22. dubna 2004 zasedala komise pro ud lování Zlatého odznaku J. K. Tyla, která schválila 13 ě
návrh  p edlo ených signatá i Statutu ZO JKT. V leto ním roce k zakládajícím organizacím tohoto ů ř ž ř š
morálního oce ování osobnosti amatérského divadla p istoupilo Ob anské sdru ení divadelních ň ř č ž
ochotník  z Ústí nad Orlicí, jako v po adí ji  sedmá organizace. Seznam nositel  ZO JKT v etn  ů ř ž ů č ě
uvedení navrhující organizace, p íslu nost k souboru a citace ocen ní následuje:ř š ě

Beran Bed ich (*1930)ř
Volné sdru ení východo eských divadelník  KRUH Hronovž č ů
Za celo ivotní v rnost ochotnickému divadlu a za ob tavou slu bu tradici Jiráskova Hronova.ž ě ě ž

Cápková Ludmila (*1926)
Svaz eských divadelních ochotník  DS DK Krom íč ů ěřž
Za celo ivotní divadelní a kulturní innost.ž č

e il Franti ek (*1922)Č č š
Skupina amatérských loutká  S DO LD palí ek Plzeřů Č Š č ň
Za zásluhy o eské amatérské loutká ství na Plze sku.č ř ň

Havlík Emil (*1927)
eská obec sokolskáČ

LD NAZDÁREK Praha - Smíchov
Za celo ivotní zásluhy o loutkové divadlo, za pedagogickou innosti a za obnovu sít  sokolských ž č ě
loutkových divadel.

Hellemann Miloslav (*1942)
Divadelní centrum Podbeskydí
DS M. D diceě
Za dlouholetou p íkladnou tv r í innost v rozvoji amatérského divadla.ř ů č č

Honzová Ludmila (*1939)
Volné sdru ení východo eských divadelník  ADIVADLO Havlí k v Brodž č ů č ů
Za celo ivotní v rnost ochotnickému divadlu a významný osobní p ínos jeho rozvoji na ž ě ř
Havlí kobrodsku.č

Hou t k Miroslav (*1929)šě
Volné sdru ení východo eských divadelník  KRUH Hronovž č ů
Za celo ivotní v rnost ochotnickému divadlu a dlouholetý osobní p ínos budování tradice Jiráskova ž ě ř
Hronova.

Linhart Jind ich (*1927)ř
Skupina amatérských loutká  S DOřů Č
LS p ed branou Rakovníkř
Za celo ivotní loutká skou innost a zásluhy na rozvoji amatérského loutká ství.ž ř č ř

Sychra Jan (*1928)
Ob anské sdru ení divadelních ochotník  DS Vicena Ústí nad Orlicíč ž ů
Za dlouholetou organiza ní práci pro ochotnické divadlo a celo ivotní mistroství na jevi tních č ž š
divadelních soubor  Ústí nad Orlicí.ů



Urbanová Jana (*1937)
Svaz eských divadelních ochotník  DS Krupkač ů
Za celo ivotní p ínos ochotnickému divadlu.ž ř

Ve mi ovská Marie (*1945)ř ř
Skupina amatérských loutká  S DOřů Č
LD P erovský Ka párek P erovř š ř
Za dlouholetou loutká skou innost a za mimo ádné úsilí o obnovu loutkového divadla P erovský ř č ř ř
Ka párek po povodni v roce 1997.š

Vete níková Olga (*1933)š
Ob anské sdru ení divadelních ochotník  DS EXIL Pardubiceč ž ů
Za dlouholetou práci pro ochotnické divadlo a celo ivotní mistrovství na jevi tích soubor  v Praze až š ů  
Pardubicích.

Zást ra Franti ek (*1927)ě š
Ob anské sdru ení divadelních ochotník  DS Vicena Ústí nad Orlicíč ž ů
Za dlouholetou organiza ní práci pro ochotnické divadlo a celo ivotní mistrovství na jevi tích ze č ž š
Skut e a Ústí nad Orlicí.č

Bed ich Beranř
narozen 25. 1. 1930

Volné sdru ení východo eských divadelník  návrh na ud lení ZO JKT.ž č ů ě



Amatérský herec, jevi tní technik a dobrý duch Jiráskova divadla. Kdokoli v minulých letech š
vstoupil do Jiráskova divadla v Hronov  vchodem pro herce, nemohl minout bílé nat ené dve e s ě ř ř
tabulkou "Bé a". Pravd podobn  byly dve e pootev ené a zevnit  p íchozího zam ily, prozkoumalyď ě ě ř ř ř ř ěř  
a neomyln  zhodnotily dv  bystré, ilé a chytré o i. Tento pr zkum ani  by o tom p íchozí v d l byl ě ě č č ů ž ř ě ě
nesmírn  d le itou procedurou na ní  zále elo, jak bude v divadle p ijat. V t inou tento akt prob hl ě ů ž ž ž ř ěš ě
s p átelským úsm vem, poplácáním po ramenou a kdy  se obzvlá t  vyda il, skleni kou dobrého ř ě ž šě ř č
vína. asem se stalo toto p ivítání chvilkou, na kterou se mnozí divadelnící a  z ech, Moravy a Č ř ť Č
Slezka, ale i ze Slovenska, N mecka, Francie, Belgie, Itálie, Anglie, Ameriky, Austrálie a Japonska,ě  
ji  celý rok t ili. Tam v ude mé Bé a dobré divadelní kamarády, p esto e nemluví ani jedním ž ěš š ď ř ž
sv tovým jazykem. Umí ale svým úsm vem a neokázalou pohostinností promluvit ze srdce do ě ě
srdce.
Do hronovského divadla p i el v edesátých letech, kdy  p edtím adu let hrával divadlo v Polici ř š š ž ř ř
nad Metují. Uplatnil se jako herec a hrál snad ve v ech inscenacích, které se v Hronov  hrály. š ě
P ipome me si Ararat, Charleyovu tetu, Hadriána z íms , Vejvaru v Kondelíkovi, Chudáka ř ň Ř ů
man ela, Lumpacivagabundus, Hrátky s ertem, Otce, Lucernu a v poslední dob  Luku v ž č ě
Medv dovi A. P. echova. Ten vý et není zdaleka úplný, p edstavení se po ítají na desítky, zkou kyě Č č ř č š  
na stovky a na v echny v zim  v lét  na jízdním kole ze 4 km vzdáleného Velkého D eví e, kde š ě ě ř č
bydlí. Má rád zahrádku kolem své chalupy, kde p stuje kv tiny a zeleninu. Má rád i domácí zví ata, ě ě ř
zvlá t  kocour Mat j je jeho milá kem. Umí o n m a nejen o n m vypráv t veselé p íb hy, kterými šě ě č ě ě ě ř ě
pobaví ka dou spole nost.ž č
Bé a je i vzorným otcem svých dvou dcer a starostlivým "d dkem", jak sám íká, svým vnou at m. ď ě ř č ů
Má i hodnou, chápající man elku, se kterou ije celý ivot.ž ž ž
Vra me se v ak je t  do divadla, za bílé dve e s tabulkou Bé a. To je království, kde mezi spoustou ť š šě ř ď
klí , rekvizit, pohlednic, láhví a jiných zbyte ností vyvíjí r zné technické jevi tní kejkle, ví o ka déčů č ů š ž  
rekvizit  v ka dém kout  divadla a umí lepit, ít, p ibíjet, ezat a malovat - je prost  dobrým duchemě ž ě š ř ř ě  
divadla. Ka dé správné divadlo takového ducha mít musí, aby se v n m herc m dob e hrálo a ž ě ů ř
divák m p kn  naslouchalo. Takové je i Jiráskovo divadlo, a hlavn  proto, e má svého Bé u. My, ů ě ě ě ž ď
hronov tí divadelníci to víme, a proto Bé u nikomu neprodáme. A kdy  u  se do il t ch let, co se š ď ž ž ž ě
do il - p ejeme mu, aby byl brzy zase úpln  zdráv a zahrál si s námi je t  mnoho hezkých ž ř ě šě
p edstavení.ř

Ludmila Cápková
narozená 3. íjna 1926ř



Oblastní p edsednictvo S DO - Ji ní Morava na své sch zi dne 25. listopadu 2003 rozhodlo ř Č ž ů
navrhnout P edsednictvu S DO v Praze za adit mezi nositele Zlatého odznaku J. K. Tyla pro rok ř Č ř
2004 here ku, recitátorku, kostýmní výtvarnici i re isérku paní Ludmilu Cápkovou.č ž

lenku DS Domu kultury v Krom í i, lenku S DO od roku 1970.Č ěřž č Č
Jak je v eobecn  známo pat í Ludmila Cápková mezi pi kové amatérské here ky star í generace š ě ř š č č š
eského ochotnického divadla. I kdy  vrcholu své divadelní práce dosáhla s n kdej ím souborem č ž ě š

PAL - Krom í , dodnes se aktivn  podílí nejen na divadelní práci ve svém souboru, ale i na ěřž ě
kulturním ivot  svého m sta. Recituje p i r zných akcích, uvádí kultivovan  výtvarné vernisá e, ž ě ě ř ů ě ž
bývá i lenkou poroty v krajských sout ích O pohárek S DO, v n m  n kolikrát v kategorii č ěž Č ě ž ě
enského monologu zvít zila v celostátní národní p ehlídce.ž ě ř
lenové OP S DO - Ji ní Morava se domnívají, e za adit L. Cápkovou mezi mo né nositele ZO Č Č ž ž ř ž

JKT za S DO je zcela oprávn né.Č ě
Paní Ludmila Cápková se narodila v Chropyni. Here ka, recitátorka, re isérka d tských her a č ž ě
pásem, kostymérka souboru Domu kultury v Krom í i - d íve DS SZK PAL - Krom í , ěřž ř ěřž
p edsedkyn  Sdru ení p átel výtvarného um ní Krom í ska.ř ě ž ř ě ěřž
Divadelní ochotnické ve ejnosti, ale i ad  porfesionálních divadelník  - mimo jiné i rektoru JAMU ř ř ě ů
prof. a re iséru Aloisu Hajdovi - je známo, e paní Ludmila Cápková pat í mezi pi kové here ky ž ž ř š č č
eského amatérského divadla.č

S ochotnickým divadlem se seznámila ji  v dobách 2. sv tové války v T ebí i - Borovin , ale její ž ě ř č ě
domovskou scénou se v roce 1954 stal soubor tehdy SZK PAL - Magneton v Krom í i, v n m  ěřž ě ž
divadelni í ji  50 rok . Herectví paní L. Cápkové dosáhlo svého vrcholu v 70. letech minulého č ž ů
století, kdy inscenace souboru z Krom í e pat ily k ozdobám Jiráskových Hronov , práv  díky ěřž ř ů ě
mistrovskému ztvárn ní hlavních postav paní Cápkovou. Do této galerie pat í mimo jiné apkova ě ř Č
matka, Brechtova Tereza z Pu ek paní Carrarové, Er ika z Ko i í hry, Brechtova matka kurá  a její š ž čč ž
d ti.ě
Paní Ludmila Cápková v ak neslo ila ruce do klína ani po svých 75. narozeninách. Dodnes pat í k š ž ř
významným aktivním kulturním pracovnicím Krom í e, ve svém mate ském souboru dosud hraje.ěřž ř
Oblastní p edsednictvo S DO - Ji ní Morava na své sch zi dne 25. 11. 2003 rozhodlo navrhnout ř Č ž ů
paní Ludmilu Cápkovou za celo ivotní divadelní a kulturní innost na Zlatý odznak J. K. Tyla.ž č

Franti ek e ilš Č č
narozen 4. kv tna 1922ě
Skupina amatérských loutká  S DOřů Č
LD palí ek PlzeŠ č ň
Za zásluhy o eské amatérské loutká ství na Plze sku.č ř ň

Zájem o loutka inu u Franti ka e ila propukl ji  v d tském v ku. V sedmi letech dostal své prvé ř š Č č ž ě ě
loutkové divadlo. V období n mecké okupace se vrátil k loutka in  po návratu z nuceného nasazení ě ř ě
v í i. Koncem kv tna 1945 zalo il s leny Sokola v obci P ovany (uŘš ě ž č ň
Nového Dvora u St íbra) loutká ský soubor. Hráli nap . Vodníkova Hani ka, Krej ík, vec a ř ř ř č č š
Ka párek, Honza u krále, Princ Mlasko . Na vánoce 1946 ji  hraje v T emo né, kam se odst hoval š ň ž ř š ě
z Horní B ízy, v novém souboru a stává se jeho p edsedou. Obnovila se tak tradice sokolského ř ř
loutkového divadla zalo eného v obci ji  v roce 1921. Zapojil se i dož ž
innosti ochotnického inoherního souboru, hrál a p ipravoval scény (Pan Johanes, T etí zvon ní, č č ř ř ě

Kutnohor tí haví i, Kolébka, Skapinova ibalství aj.) a  do roku 1958.š ř š ž



V 50. letech pracoval i v souboru v Horní B íze. V T emo né po slou ení t lovýchovy a vzd lávací ř ř š č ě ě
innosti do Závodního klubu Západo eských keramických závod  v roce 1953 dochází ke stagnaci č č ů
innosti, pravidelnost p edstavení vymizela, vyvinula se v ak zna ná zájezdová innost (hráli v 56 č ř š č č

místech okresu Plze  - sever). Hrály se hlavn  hry Fr. echa aň ě Č
V.Cinybuka s vy ími nároky na výpravu, na nich  se podílel práv  Franti ek e il. Pro LD v šš ž ě š Č č
T emo né vytvo il 50 marionet a kolem 60 spodových loutek pro 40 inscenací.ř š ř
V roce 1964 se p est hoval s rodinou do Plzn . Do T emo né v ak nep estal dojí d t. Od roku 1974 ř ě ě ř š š ř ž ě
se stal lenem LD PALÍ EK v Plzni, re íruje pohádku Popelka ve vlastní úprav  pro marionety. č Š Č ž ě
Dále zde re íruje, vyrábí loutky a scény (nap . Kouzelné galo e).ž ř š
Pomáhá i svým vnu kám v samostatné loutká ské innosti.č ř č
V roce 1988 byla fyzicky zru ena scéna PALÍ EK. Soubor se p emístil do provizoria, aby se zp t š Š Č ř ě
vrátil v roce 1991 a provedl p estavbu na kukátko s otev eným vod ním loutek.ř ř ě
V roce 1992 se Franti ek e il stal je t  lenem Spolkového loutkového divadla V BOUD  a stal se š Č č šěč Ě
zde i archivá em a se adil sbírku loutkových her dle 42 nakladatelství.ř ř
Po svých 75 narozeninách je t  d lal loutky pro soubory v T emo né (Hrátky s ertem aj.), V šě ě ř š č
BOUD  (O pejskovi a ko i ce aj.) a PALÍ EK (O state né Mán  aj.).Ě č č Š Č č ě
Franti ek e il pat í k zakládajícím len m Skupiny amatérských loutká  a je lenem její rady.š Č č ř č ů řů č
Za svou innost obdr el ocen ní: Zlatý odznak J.Skupy, Zlatý odznak S DO, Cenu J.Veselého a č ž ě Č
dal í.š

Emil Havlík
narozen 6. kv tna 1927ě
Návrh na ud lení ZO JKT zástupci loutkového divadla.ě

Narodil jsem se v pátek 6. kv tna v Praze - Smíchov  jako t etí dít  JUDr. Václava a Anny ě ě ř ě
Havlíkových. Do obecné koly chlapecké jsem za al chodit r. 1933 a proto e jsem byl slabou ký, š č ž č



za al jsem cvi it v místní sokolské jednot  a  asi v 8 letech. Tehdy jsem i prvn  ú inkoval (plakal č č ě ž ě č
jsem za interpretku princezny) v amatérském loutkovém divadle zmín né jednoty a spolupráci v ě
tomto loutká ském souboru jsem opustil a  vstupem do tvo ícího se souboru prvního ř ž ř
profesionálního loutkového divadla, do Úst edního loutkového divadla v Praze. To v ak u  jsem ř š ž
m l po maturit  na smíchovském reálném gymnáziu roku 1946, po dvou povinných brigádách (lesníě ě  
a zem d lské) p ed vstupem na vysokou kolu i po roce studia na filozofické fakult  Univerzity ě ě ř š ě
Karlovy (obor ru tina a srbocharvát tina) a po roce a p l studia na pedagogické fakult  UK (obor š š ů ě
e tina, srbocharvát tina) i po dvou prvních státních zkou kách.č š š š

Za války jsem byl u  v kvart  p id len jako spojka Luftschutzpolizei B.u.M. a v septim  jsem tam ž ě ř ě ě
byl kasernován a  do 5. kv tna 1945. Tehdy se z té "policejní" organizace stala obratem s. ž ě č
vojenská jednotka, s ní  jsem se zú astnil dobývání budovy rozhlasu. Od 6. 5. jsem byl p id len do ž č ř ě
strá ného oddílu Vojenského velitelství Velké Prahy v Bartolom jské ulici. "Demobilizován" jsem ž ě
byl a  v p li ervna 1945.ž ů č
Po p estavb  Va átkova divadla (býv. Deutsche kleine Bühne) na loutkové a po zahájení v n m ř ě ň ě
pravidelné herní innosti v únoru 1950 jsem byl pro pracovní zaneprázdn ní v divadle nucen č ě
p eru it a vlastn  i ukon it vysoko kolská studia a 1. íjna 1950 jsem proto narukoval do Berouna k ř š ě č š ř
motor. p chot . Ale u  po m síci jsem byl bez jakéhokoli od vodn ní odvelen k tzv. t kému (57.) ě ě ž ě ů ě ěž
pomocnému technickému praporu - pov stným PTP - do Kladna. U p id lené práce pod zemí v ě ř ě
uhelném dolu "Lau man" (pozd ji " s. armády") v Rynholci jsem setrval 19 m síc , a  do opa ení š ě Č ě ů ž ř
levé nohy a onemocn ní loutenkou. Po propu t ní z kladenské nemocnice jsem byl p evelen k tzv. ě ž šě ř
lehkému PTP do Svaté Dobrotivé a do St íbra k výkopovým pracím. Po léka ské prohlídce v ř ř
plze ské vojenské nemocnici jsem byl okam it  propu t n do civilu (vá il 42 kg). V tábo e u achtyň ž ě šě ž ř š  
v Rynholci jsem ídil p enosné ma áskové divadlo a s n kolika spoluvojíny hrával - mimo pracovní ř ř ň ě
sm ny! - p edstavení pro d ti v okolních vesnicích.ě ř ě



Po návratu z vojny v r. 1952 jsem zase nastoupil do Úst edního loutkového divadla a také jsem se ř
o enil. V r. 1953 mne p izvalo vedení nov  vzniklé katedry loutká ství divadelní fakulty pra ské ž ř ě ř ž
Akademie múzických um ní k výuce. Na této první vysoké kole loutká ské na sv te jsem vyu oval ě š ř ě č
p edm tu herectví s loutkou, nejprve prstovou (ma áskem), potom h lkovou (javajkou) a stínoh e, ř ě ň ů ř
jsem míval pedagogická vedení ro ník  a od r. 1973 jsem byl ustanoven vedoucím v tve (oboru) č ů ě
loutkoherecké. Zprvu jsem byl externí pedagog, pozd ji jako kmenový v ranku odborného asistenta,ě  
dvakrát jsem se na výzvu p ipravoval k obhajob  docentury - zbyte n . V dycky mne n kdo ř ě č ě ž ě
p edsko il... V r. 1955 jsem se podruhé o enil, stal jsem se zakládajícím lenem Svazu eských ř č ž č č
divadelních um lc  S DU, po jeho likvidaci v r. 1969 mu v ak nane t stí p ihlá ka do nového ě ů Č š šě ř š
svazu S DU p elo ena nebyla.Č ř ž
S ÚLD jsem bez potí í absolvoval i zahrani ní zájezdy, na nich  v jedné inscenaci hrál italsky a v ž č ž
jedné n mecky. B hem své ty icetileté loutkoherecké práce v ÚLD jsem sehrál 168 rolí v 80 ě ě č ř
inscenacích ze 159 na obou scénách ÚLD (tj LOUTCE a SLUNÍ KU) uskute n ných a to ve Č č ě
spojené, rozd lené i p ek í ené interpretaci. Odehrál jsem 7 959 p edstavení, v hracích m sících ě ř ř ž ř ě
jsem tudí  hrál pr m rn  dvaadvacetkrát. Hrál jsem ve stálém (kamenném) divadle i na zájezdech v ž ů ě ě
mate ských kolách a v cizin  loutkami h lkovými, prstovými, záv snými na drát  i na nitích, ř š ě ů ě ě
p ilbovými, ty ovými, stínohru tzv. ínskou i francouzskou, erné divadlo, divadlo masek, ale i jako ř č č č
ivá ek ( ivý herec - partner loutek). Zpo átku jsem povinn  pomáhal p i výrob  inscenací (v ž č ž č ě ř ě

ka írn  a jako klempí ). P elo il a spolup elo il jsem n kolik sov tských loutkových her a p íru ku aš ě ř ř ž ř ž ě ě ř č  
jako lektor jsem spolupracoval s nakladatelstvím Orbis. V r. 1964 jsem byl jedním z p edná ejících ř š
(srbocharvátsky) p i kolení jugoslávských profesionálních loutká  a v r. 1972 p i zájezdu ÚLD do ř š řů ř
Itálie jsem loutká sky kolil (italsky) tamní u itele a tlumo il. Na publika ní innost nezbýval as - ř š č č č č č
ovdov l jsem v r. 1965 se dv ma malými d tmi - p esto se tu a tam objevil ode mne lánek v ě ě ě ř č
asopise s. loutká . S výukou na KL DAMU, konanou jako vedlej í výd le nou innost p i č Č ř š ě č č ř

zam stnání v ÚLD, jsem se rozlou il v r. 1983 - po t iceti letech, p i nich  "pro lo také mýma ě č ř ř ž š
rukama" na 300 poslucha  eskoslovenských i zahrani ních. Hraní v ÚLD ukon il a  odchodem dočůč č č ž  
d chodu v r. 1989 - po ty iceti letech.ů č ř
V r. 1990 se ze smrtelného útlumu vzk ísil Sokol a tu jsem obnovil ve smíchovské jednot  ř ě
loutká skou innost, zalo enou tam v r. 1920 mým tátou. Za ít jsme museli od nuly, proto e z ř č ž č ž
p vodního dob e vybaveného loutkového divadla se nezachovalo nic. V r. 1993 jsme zahájili v ů ř
novém amatérském sokolském loutkovém divadle NAZDÁREK pravidelnou herní innost pro č
ve ejnost, kterou udr ujeme dodnes. P sobím v tomto divadle jako autor, dramaturg, re isér, ř ž ů ž
loutkoherec, konstruktér a výrobce, propagátor, kroniká  a via facti i jako kolitel. V eské obci ř š Č
sokolské ( OS) vyu ili mé loutká ské profese a obnoveného lenství, a tak jsem  od r. 1994 Č ž ř č
p edsedal samostatné loutká ské komisi vzd lavetelského sboru OS a  do jejího zru ení v r. 1999. ř ř ě Č ž š
P e el jsem do kulturní komise tého  sboru a byl jsem jejím lenem (za loutká e) do ledna 2004. ř š ž č ř
Také jsem byl zvolen za lena do p edsednictva vzd lávacího sboru OS (1996) a do výchovné č ř ě Č
komise (1997), kde jsem p sobil do jara 2001. Jako zástupce OS, vázané smlouvou z r. 1994 se ů Č
Svazem eských divadelních ochotník  (S DO), jsem fungoval jako len Rady SAL (Spolek č ů Č č
amatérských loutká  p i S DO) a  do voleb r. 2002. P ispíval jsem pravideln  do ROLNI KY řů ř Č ž ř ě Č
( tvrtletník SALu), ob as napí u i do asopisu SOKOL.č č š č

V dob  zam stnání v ÚLD jsem získal:ě ě
Diplom Divadelní atvy 1950 za roli popa ve h e "O velkém Ivanovi" spolu s kol. M. Hajským.ž ř

eský literární fond mi u t d il tv r í prémii za roli kalifa ve h e "Kalif - áp" (1973?) a za roli Č šě ř ů č ř č
Ka párka ve h e "Posvícení v Hudlicích" (1983?).š ř
Od Ministerstva kultury eské republiky v r. 1985 estný titul "Zaslou il pracovník kultury".Č č ž

Jako d chodce jsem dostal:ů
Zlatý odznak S DO v r. 1995, estné uznání M. Kopeckého od Rady SAL v r. 1996, Pam tní Č Č ě



madaili XIII v esokolského sletu v r. 2000, Bronzovou medaili eské obce sokolské r. 2002 za š Č
ob tavou innost ve prosp ch sokolského hnutí.ě č ě

Miroslav Hellemann
narozen 8. íjna 1942ř

Divadelní centrum Podbeskydí p edkládá návrh na ocen ní ZO JKT.ř ě

V roce 1955 Miroslav Helleman za ínal v Závodním klubu Bytostav Haví ov, kde p sobil do roku č ř ů
1965 jako amatérský herec. Zpo átku hrával v pohádkách ( ert v vagr, O Slune níku, V trníku a č Č ů š č ě
M sí níku), pak se za al prezentovat v klasických insenacích (Vojnarka, Léto, Lucerna aj).ě č č
V roce 1962 získal cenu za ztvárn ní dramatické postavy kolonizátora v inscenaci "Vet elci".ě ř
Od roku 1970 p sobil jako herec ve dvou divadelních souborech, které p sobily p i závodních ů ů ř
klubech d l Fu ík 1 a  4 v Pet vald  a d l Fu ík 5 ofinka Orlová-Poruba.ů č ž ř ě ů č Ž
V roce 1976 Miroslav Hellemann stabilizoval divadelní kolektiv p i Závodním klubu ROH Dolu J. ř
Fu ík Orlová-Poruba, který nesl název "KAHANEC", kde se krom  herectví, za al v novat i re ii č ě č ě ž
(Jednou na Silvestra, Meridián, Kdo k ertu odejde, Pan radní si neví rady aj.)č
V roce 1977 s herci tohoto divadla zalo il v Orlové Lutyni "OV S DO", v n m  p sobil n jaký as ž Č ě ž ů ě č
jako jeho p edseda.ř
Od roku 1980 do roku 1985 byl lenem "Krajského poradního sboru pro rozvoj kultury"č
V roce 1983 obdr el ocen ní "Za dlouholetou tv r í a ob tavou prací pro rozvoj amatérského ž ě ů č ě
divadla". Toto ocen ní ud lil Krajský národní výbor Ostrava - odbor kultury.ě ě
Od roku 1992 je inný v nov  vzniklé Divadelní spole nosti Miroslava D dice v D tmarovicích, č ě č ě ě
jako re isér. (Dívka na vdávání, Kat a blázen aj.).ž
V roce 2005 Miroslav Hellemann dovr í 50 let inností v amatérském divadle.š č
Formulace ocen ní:ě
Za p íkladnou tv r í, dlouhodobou innost v rozvoji amatérského divadla.ř ů č č



Ludmila Honzová
narozená 26. listopadu 1939

Volné sdru ení východo eských divadelník  návrh na ud lení ZO JKT.ž č ů ě

Sou asná re isérka, ale hlavn  du í i t lem here ka a zárove  zakládající lenka divadelního souboruč ž ě š ě č ň č  
v roce 1969, který dodnes vyvíjí v Havlí kov  Brod  innost, od roku 1983 pod názvem Adivadlo.č ě ě č
S herectvím za ínala v roce 1958 v souboru ZK Pleas v Havlí kov  Brod  a t ch divadelních rolí odč č ě ě ě  
princezen a  po role charakterní je p kná ádka. Ta ivotní ji potkala v roce 1999 v postav  Er iky ž ě ř ž ě ž
Orbánové v úprav  Örkenyho Ko i í hry, která je na repertoáru souboru dodnes pod názvem "Stojí ě čč
za to ít...?!"ž
V T ebí i na národní p ehlídce v roce 2000 byl Lídin herecký výkon v postav  Er iky ocen n ř č ř ě ž ě
estným uznáním.č

Byl to práv  herecký talent, který Lídu Honzovou k divadlu p ivedl. Její inorodá a po dal ích ě ř č š
poznatcích tou ící povaha ji v roce 1977 p ivedla ke studiu LK V K, obor re ie, a tím to za alo. ž ř č ž č
V e, co do sebe za studia vst ebala, okam it  p ená el do souboru. Zorganizovala pro ostatní leny š ř ž ě ř š č
souboru dvouleté studium herecké práce a p ivedla n kolik osobností odborného divadelnictví k ř ě
profesionální spolupráci (hlasová a pohybová výchova, dramaturgie, re ijní spolupráce). Tím ž
nastolila v souboru nové metody re ijní a herecké práce. I ten název Adivadlo (amaterské, aktivní) ž
byl její nápad. Jako re isérka se p edstavila v roce 1979 hrou "Ze ivota hmyzu" brat í apk . Pak vž ř ž ř Č ů  
roce 1981 následovala dosud nejúsp n j í inscenace Adivadla - Gogolova " enitba". Hrála se ty i ěš ěš Ž č ř
roky celkem 36krát. Z národní p ehlídky ve Svitavách byla doporu ena k recipro nímu hostování v ř č č
Belgii (rok 1983). T etí divadelní re ií v roce 1987 byl " íze  u pramene" J. Edlise, která zvít zila v ř ž Ž ň ě



roce 1988 ve Svitavách. Lída zde dostala je t  jednu cenu za re ii a dramaturgickou úpravu. V roce šě ž
1992 následovala pohádka "Jak se kradou princezny" (spole ná re ie se Zde kem Stejskalem), kteráč ž ň  
byla v roce 1993 uvedena na národní p ehlídce Popelka Rakovník. Dal í divadelní re ie následovalař š ž  
a  v roce 1995 pohádkou Ábrdy bábrdy podle scéná e J. apka Tluský prad de ek, lupi i a ž ř Č ě č č
detektivové (ú ast na Znojemském stromu pohádek, ve Spi ské Nové Vsi a v holandském Brielle).č š
V roce 2001 m la premiéru inscenace "T i...veteráni!?" podle textu J. Wericha, v její dramaturgické ě ř
úprav .ě
Krom  t chto divadelních re ií ji láska k poezii a melodii eské e i dovedla k 14 komponovaným ě ě ž č ř č
po ad m ver , prózy a hudby. Jmenujme alespo  n kolik: O. Wilde - astný princ, V. Holam - ř ů šů ň ě Šť
Panychida, K. H. B. - Král Lávra, Tyrolské elegie, B. Rynek - ... krajina obla ných pták ...č ů
Po ady byly úsp n  uvád ny p i ve erech poezie, vzpomínkových ve erech, vernisá ích, pro star í ř ěš ě ě ř č č ž š
áky Z , studenty S , p i p edávání cen Podzimního kni ního trhu a podobn .ž Š Š ř ř ž ě

Kdy  sama nere íruje, navrhuje kostýmy, je pomocnou re isérkou svých koleg  a jak u  tady bylo ž ž ž ů ž
zmín no, provádí odvá n  a osobit  dramaturgické úpravy divadelních text . Dvakrát se jí dostalo i ě ž ě ě ů
ocen ní. Vedle ji  zmín né ízn  u pramene to byla cena za dramaturgickou úpravu inscenace Stojí ě ž ě Ž ě
za to ít...?! v roce 1999 v erveném Kostelci.ž Č
V brodském amatérském divadle je zástupkyní editele Sdru ení ADIVADLO, podílí se nejen na ř ž
jeho chodu, ale i na chodu divadelního souboru. Ale jeden soubor jí nesta í! Od roku 1997 s č
operním a operetním kolektivem ve Sv tlé nad Sázavou re írovala operu "V studni" a operety ě ž
"Polská krev" a "Cikánský baron".
Zam uje se i na d ti a mláde . N kolik let vedla divadelní krou ek v bývalém Dom  pionýr , u ila ěř ě ž ě ž ě ů č
v dramatickém odd lení L U a dramatickou výchovu v brodském gymnáziu. Od roku 1983 je ě Š
programovou pracovnicí Kulturního domu Ostrov v Hlavlí kov  Brod . I zde se zam ila hlavn  na č ě ě ěř ě
d ti a mláde  a p ipravovala pro n  vzd lávací a sout ní po ady. Nejznám j í a nejúsp n j í byl ě ž ř ě ě ěž ř ěš ěš ěš
cyklický po ad pro studenty st edních kol "Únos do Brixenu". Opakoval se ka dý podzim po deset ř ř š ž
let, poka dé na jiné téma, které sout ní dru stva zpracovávala v oboru tisk, rozhlas, televize, ž ěž ž
výtvarná tvorba a krátká literární práce v cizím jazyce. Vít zné dru stvo pak skute n  odjelo do ě ž č ě
Brixenu. Je pravdou, e ada student  se po adu zú astnila po celou docházku na st ední kolu a ž ř ů ř č ř š
mnozí skute n  v médiích dnes pracují.č ě
Od roku 1990 byla iniciátorkou a organizátorkou okresních kol sout í v um leckém p ednesu d tí aěž ě ř ě  
mláde e a d tských divadelních, recita ních a loutká ských soubor . O prázdninách po ádá týdenní ž ě č ř ů ř
tábory s výukou cizích jazyk  formou dramatické výchovy.ů
Stála u zrodu p ehlídek amatérských divadel dosp lých, a  u  to byl FRMOL (Fra ka, Revue, ř ě ť ž š
koMedie, Opereta, muzikáL) ve spolupráci s tehdej ím KKS Hradec Králové, nebo v roce 1991 š
p ehlídka soubor  hrajících pro d ti a mláde  Dosp lí d tem, a  do ustanovení nových kraj  ve ř ů ě ž ě ě ž ů
spolupráci s Impulsem Hradec Králové.
Z její iniciativy, nápad  a velkého pracovního nasazení se tato p ehlídka stala sou ástí ivota d tí v ů ř č ž ě
celém havlí kobrodském okrese. P edchází jí toti  výtvarná a literární sout , které se ka doro n  č ř ž ěž ž č ě
ú astní kolem t í tisíc d tí. Ka dé dít  dostane za ú ast v sout i vstupenku na jedno p edstavení. č ř ě ž ě č ěž ř
Výtvarné práce jsou p i p ehlídce instalovány do ve ejné p ístupné výstavy "Moje nejmilej í ř ř ř ř š
pohádková postava", nejlep í literární práce jsou vydávány v bro u e nazvané "Moje pohádka".š ž ř
Aby toho nebylo málo, od 80 let minulého století pracuje v r zných komisích, poradních sborech ů
apod. od místních a  po celostátní úrovn . A proto e má je t  ke v emu ur itou schopnost ž ě ž šě š č
komunikace v n meckém jazyce, byla v 90 letech vyslána ARTAMOU Prahaě
- jako ú astník a áste ný tlumo ník v seminá i K(N)MD p i Jiráskov  Hronovu,č č č č ř ř ě
- do Drá an jako zástupce eských divadelník  p i slu ování amatérských divadelník  bývalého žď č ů ř č ů
západního a východního N mecka,ě
- na pracovní ty denní seminá  v N mecku o seniorském divadle,č ř ř ě
- jako organiza ní a tlumo nický doprovod divadelního souboru ze Stochova na p ehlídce v Hanau.č č ř
Je t  nutno zmínit její neodmyslitelný podíl na p íprav  publikace Obrazy z historie, brodské šě ř ě



ochotnické divadlo 1836 - 2002, vydané k 165. výro í eského ochotnického divadla v tehdy č č
N meckém Brod , u jeho  zrodu stál Karel Havlí ek Borovský.ě ě ž č
Jak v echno stíhá? To vrtá hlavou mnoha lidem. Spolupráce s ní není jednoduchá, mnohdy š
vy erpávající, ale bez ní si to zatím nikdo nedovede p edstavit. I kdy  u  pomalu n které své č ř ž ž ě
aktivity p endává na jiná bedra!ř

Formulace ocen ní:ě
Za celo ivotní v rnost ochotnickému divadlu a významný osobní p ínos jeho rozvoji na ž ě ř
Havlí kobrodsku.č

Ing. Miroslav Hou t kšě
narozen 6. ervna 1929č

Volné sdru ení východo eských divadelník  - návrh na ud lení ZO JKT.ž č ů ě

Kdy  se v Hronov  ekne ing. Hou t k, ka dého hned napadne divadlo. Divadlu se v nuje skute n  ž ě ř šě ž ě č ě
od svého d tství, kdy si ve kolním p edstavení zahrál trpaslíka. Coby skaut za al v roce 1946, tedy ě š ř č
na 16. JH pracovat v divadelní technice a "dosp lácké" divadlo za al hrát tak, jak je v Hronov  ě č ě
zvykem, e kácel lípu v Lucern . Nejvíce v té dob  hrál s re isérem Josefem  Vav i kou a od roku ž ě ě ž ř č
1955 za al vedle hraní i sám re írovat. Vytvo il adu v t inou hlavních rolí a v jeho re ii vzniklo č ž ř ř ěš ž
mnoho úsp ných inscenací. Kolem roku 60 za al "boom" tzv. malých jevi tních forem, malá ěš č š
divadla rostla jako houby po de ti a to nemohl pan Hou t k nechat p ejít jen tak. P idal se k part  š šě ř ř ě
mladých, kte í se o n co takového pokou eli a vytvo il satirický kabaret. Psal scénky, skládal ř ě š ř
písni ky a hádal se s cenzorem. O tom, e se jednalo o satiru dost ostrou, která se soudruh m č ž ů



nelíbila, sv d í nesmrtelný výrok tehdy známého kritika soudruha Martince: "Kdyby vás sly el ě č š
Adenauer, tak by vám tleskal." To sta ilo k tomu, aby se o pana Hou ka za ala zajímat StB, souborč šť č  
p estal být satirickým kabaretem a zanedlouho se rozpadl. Malá divadla se mu stala tém  osudná, ř ěř
proto e v roce 1962 do Hronova zavítal Semafor a jejich p edstavení se hronovským soudruh m takž ř ů  
nelíbilo, e napsali stí nost na Ministerstvo kultury. Pan Hou t k, který cht l ukázat, e v Hronov  ž ž šě ě ž ě
ijí i slu ní lidé, napsal panu Suchému dopis, ve kterém se mu za ty neslu né omluvil. Pan Suchý ž š š

v ak tento dopis pou il na svoji obhajobu, kdy  byl na ministerském kobere ku, a to nebylo zrovna š ž ž č
nejvhodn j í. Pan Hou t k si ur itou dobu nezahrál. Stále ho to v ak táhlo k práci s mláde í a proto ěš šě č š ž
zalo il v Náchod  studio mladých, které od roku 1964 do roku 1970 dosáhlo zna ných úsp ch  a ž ě č ě ů
n kolikrát se dostalo na Jirásk v Hronov. V tomto studiu vychoval celou adu nad ených mladých ě ů ř š
divadelník . N kte í z nich si herectví zvolili za povolání, jako t eba Mirek St eda, Jirka míd nebo ů ě ř ř ř Š
Lá a Mat jí ek, jiní z stali amatéry, nebo ji  nehrají, ale láska k divadlu jim z stala. O tom, e to ď ě č ů ž ů ž
byla dobrá parta sv d í i to, e se dodnes scházejí p esto, e je ivot zavál do v ech kout  republiky.ě č ž ř ž ž š ů  
Dal í plus, které je nutné panu Hou kovi p ipsat, je zásluha o realizaci okresního p edstavení hry š šť ř ř
Aloise Jiráska "Gero" v roce 1970. P i zkou kách, které se st ídav  konaly v r zných m stech, se ř š ř ě ů ě
herci tak poznali a sp átelili, e zmizela d ív j í evnivost a od té doby vzájemn  jezdí na svoje ř ž ř ěš ř ě
premiéry, nebo u soused  hostují. Gero byl dokon en za p t minut dvanáct, proto e za svoje postojeů č ě ž  
po okupaci "sp átelených armád" se pan Hou t k dostal do nemilosti normalizátor , bylo mu ř š ě ů
zakázáno hrát i re írovat a nesm l vést mladé lidi v Náchodském studiu, které se tím rozpadlo. ž ě
Pozd ji mu bylo povoleno hrát, ale re írovat musel na zap enou, pod inscenaci se v dy podepsal ě ž ř ž
n který z herc  a nebo re ie byla kolektivní. Tato podivná situace trvala mnoho let a teprve po ě ů ž
p evratu v roce 1989 se mu dostalo uznání v o ích Hronovák . Byl zvolen za starostu m sta po dv  ř č ů ě ě
volební období. Ani jako starosta v ak nep estal re írovat a navíc zalo il p i souboru Jiráskova š ř ž ž ř
divadla seniorskou skupinu, se kterou dosáhl zna ných úsp ch  i v zahrani í. Zopakoval si i okresní č ě ů č
p edstavení, kdy  k 70. výro í úmrtí Aloise Jiráska nastudoval s herci p ti okolních soubor  jeho ř ž č ě ů
hru Emigrant. Za jeho starostování byla provedena celková rekonstrukce jevi t  Jiráskova divadla a šě
dokon ena p ístavba sálu J. apka. Nové moderní technické vybavení JD a p ístavba dal ího sálu č ř Č ř š
nesmírn  pomohla p i zaji ování Jiráskových Hronov  a nebýt toho, t ko by 70. JH mohl být ě ř šť ů ěž
mezinárodním a tak úsp ným. Ing. Hou t k se na organizaci JH podílel celé léta, n kdy více, n kdyěš šě ě ě  
mén , prost  tak, jak mu to bylo dovoleno a poslední léta zcela naplno, a  jako starosta, nebo jako ě ě ť
p edseda ob anského sdru ení KRUH, které bylo hlavním organizátorem festivalu v míst  konání. I ř č ž ě
jeho zásluhou získal si festival Jirásk v Hronov jméno ve sv t .ů ěě
Ing. Hou t k prokázal amatérskému divadlu nejen v na em regionu, ale i v celé republice zna né šě š č
slu by.ž

Formulace ocen ní:ě
Za celo ivotní v rnost ochotnickému divadlu a významný osobní p ínos budování tradice ž ě ř
Jiráskových Hronov .ů

Jind ich Linhartř
narozen 12. 9. 1927

Loutká ský spolek P ED BRANOU v Rakovníku návrh na ud lení ZO JKT.ř Ř ě

Obracíme se na Vás s návrhem ud lit dlouholetému lenu loutká ského spolku P ed branou v ě č ř ř
Rakovníku, panu Jind ichu Linhartovi, Zlatý odznak J. K. Tyla, jako výraz uznání za jeho ř



celo ivotní práci v loutká ském souboru na eho divadla.ž ř š

Jind ich Linhart se lenem loutká ského spolku P ED BRANOU v Rakovníku stal v roce 1952. Ji  ř č ř Ř ž
dva roky p ed tím vypomáhal souboru nejprve v rámci své odbornosti - jako klempí  s opravami ř ř
fundusu divadla a pak u  z stal divadlu v rný p es dlouhých 50 let.ž ů ě ř
Oporou mu je i jeho man elka Majka, která, jako lenka souboru, vypomáhala p edev ím s ž č ř š
organiza ní stránkou divadla.č
Dlouhé roky byl vedoucím souboru, hercem, technikem, organizátorem a archivá em v jedné osob .ř ě
Pan Linhart je dr itelem Zlatého odznaku prof. Skupy a Zlatého odznaku S DO-SAL. Pod vedenímž Č  
pana Linharta soubor po ádal loutká ské p ehlídky "Rakovník d tem", zú ast oval se p ehlídek, ř ř ř ě č ň ř
sout í a zájezd  v echách a na Morav  a zají d l s p edstaveními do N mecka, do dru ebního ěž ů Č ě ž ě ř ě ž
m sta. Pro velké onemocn ní se dnes v nuje p edev ím archivu divadla. lenové souboru stále ě ě ě ř š Č
vyu ívají cenné rady pana Linharta a jeho bohaté zku enosti.ž š
Jsme p esv d eni, e ud lení Zlatého odznaku J. K. Tyla panu Jind ichu Linhartovi by bylo ř ě č ž ě ř
d stojným zavr ením jeho celo ivotní loutká ské innosti a ocen ním jeho zásluh pro rozvoj ů š ž ř č ě
amatérského loutká ství.ř

Jan Sychra
narozen 15. 11. 1928

Ob anské sdru ení divadelních ochotník  Ústí nad Orlicí.č ž ů

Jan Sychra je spojen s orlickoústeckým divadelním od 40. let minulého století, kdy jako student 
reálného gymnázia hrál divadlo ve studentském krou ku a na popud tehdej í p edsedkyn  DS ž š ř ě
VICENA, Marie Avratové, se stal jeho lenem. Po maturit  pracoval v tehdej ím n. p. Kovostav, č ě š
zde zakládá p i ROH divadelní soubor. Jeho první premiérou byla hra "Jeho urozenost pan m ák" ř ěšť



(re ie Zden k Chudý), která dosáhla na tu dobu nebývalého po tu tém  30 repríz. Byl to muzikál s ž ě č ěř
p vodní hudbou z vlastní tvorby souboru a Jan Sychra hrál hlavní roli. Na jevi ti se setkává se svou ů š
sou asnou enou Hanou, která hrála nejen v Ústí nad Orlicí, ale také v eské T ebové. Pozd ji do loč ž Č ř ě š  
ke slou ení s DS Vicena a za sv j ivot odehrál Jan Sychra nespo et rolí. Ale p sobil i ve výboru č ů ž č ů
DS Vicena a ve výboru nov  zalo eného Jednotového klubu pracujících. ě ž

V roce 1973 stál, po estileté odmlce DS Vicena, u obnovy innosti a krátce nato se stává š č
dlouholetým p edsedou DS Vicena, dále hraje a re íruje ( ty i re ie) a soubor v té dob  uvádí i tak ř ž č ř ž ě
po etné hry na obsazení, jako Na i furianti a vzniká nejslavn j í inscenace DS Vicena "Vévodkyn  č š ěš ě
vald tejnských vojsk" (re ie Alexandr Gregar). V roce 1987 kon í s p edsednictvím v DS Vicena, š ž č ř
ale v roce 1996, kdy se op t na více jak t i roky soubor odml el po odchodu Sa i Gregara, stojí op t ě ř č š ě
o znovuobnovení innosti a vytvá í podmínky pro uvedení V ci Makropulos (re ie Martin Malínek) č ř ě ž
ke stoletému výro í zalo ení souboru.č ž
Ve své poslední roli, principála ko ovné spole nosti (DS VICENA) uvád jící adaptaci Moliérova č č ě
Lakomce (re ie Martin Malínek) jako principál vítá publikum francouzsky a uvádí tuto inscenaci, ž
na které se se lo mnoho mladých lidí. K t m (a oni k n mu) m l v dycky blízko a stál za mnoha š ě ě ě ž
inscenacemi pro d ti v re ii Jany Wolfové v padesátých letech. A jak to tak bývá, zatím se ádného ě ž ž
ocen ní nedo kal. I proto je jedním z prvních navr ených ze strany OSDO Ústí nad Orlicí.ě č ž

Formulace ocen ní:ě
Za dlouhodobou organiza ní práci pro ochotnické divadlo a celo ivotní mistrovství na jevi tích č ž š
divadelních soubor  Ústí nad Orlicí.ů



Jana Urbanová
narozená 10. 11. 1937

P edsednictvo oblasti eské st edoho í se na svém posledním zasedání usneslo navrhnout paní Janu ř Č ř ř
Urbanovou na ud lení Zlatého odznaku J. K. Tyla.ě

Jana Urbanová je lenkou Divadelního souboru Krupka, lenkou S DO od roku 1975, dr itelkou č č Č ž
Zlatého odznaku S DO.Č
Here kou je od d tských let,také ale recitátorkou, re isérkou a výtvarnicí. P i zam stnání (Krajské č ě ž ř ě
kulturní st edisko) vystudovala dálkov  DAMU, obor loutká ství. Amatérské divadelní ve ejnosti je ř ě ř ř
známá také jako porotkyn  na mnoha p ehlídkách.ě ř

Jan Urbanová se narodila v Teplicích. Rodinné zázemí bylo p íznivé. Otec byl celo ivotn  ř ž ě
nad eným ochotnickým re isérem. Po roce 1945 uvád l v Oseku u Duchcova celou adu š ž ě ř
významných inscenací, ve kterých hrála i jeho dcera Jana.
První a asi i osudové setkání Jany Urbanové s divadlem bylo v Terezín  po átkem roku 1945, kde ě č
hrála jako sedmiletá roli Beru ky ve slávné inscenaci Brou k . Zde byla ve spole nosti tak známýchš č ů č  
um leckých osobností, jako byl Robet Brock, Váva Schönová nebo Hanu  Thein, který se stal po ě š
návratu z Terezína celo ivotním p ítelem Kla erovy rodiny.ž ř č
Jan Urbanová v d tství a mládí pak v Oseku sehrála celou asu rolí v ochotnických p edstaveních. ě ř ř
Nelze nevzpomenout i ú ast na prvním ro níku Wolkerova Prost jova s p ednesem pohádky H. Ch. č č ě ř
Andersena "Princezna na hrá ku".š
Po smrti otce p evzala Jana Urbanová tafetu ochotnického re iséra. P i la do Souboru Domu ř š ž ř š
kultury Krupka, kde nabídla re iséru Miroslavu Vladykovi své slu by. Po krátké dob  za ala ž ž ě č
samostatn  p ipravovat pásma poezie. Jmenujme alespo  Zp vy sladké Francie, apkovy apokryfy, ě ř ň ě Č



dopisy B. N mcové, výbor z díla J. Wolkera, Lidice K. iktance. Ú inkovali v nich tehdy mladíci, ě Š č
nyní dob e známí ochotníci Rudolf Rýsl, Jaromír Kejzlar, Václav Va ák a dal í.ř š š
Re ijním debutem Jany Urbanové byla hra Jana O ená ka "Romeo, Julie a tma". P i hodnocení ž č š ř
inscenace se Jana Urbanová setkávala s Josefem Dole alem, jeho  p átelství a náklonnosti si ž ž ř
pova uje dodnes.ž
V dramaturgickém výb ru dal ích her p eva ují tituly spole enskokritické, které jsou tak ě š ř ž č
charakteristické pro amatérské divadlo 70. a 80. let, "Zapome te na Hérostrata" Grigorije Gorina, ň
dramatizace románu Vladimíra Párala "Mladý mu  a bílá velryba". Inscenace hry Jana Jílka "Hra naž  
Otóna" byla uvedena v roce 1980 a proto e velice souzn la s tehdej í situací stanného práva v ž ě š
Polsku, mnoha repríz se nedo kala. Bylo to ale první u ití formy arénového divadla krupským č ž
souborem a divácky bylo velmi u inné. Inscenace hry Josefa Bou ka "Noc pastý " dala p íle itost č č řů ř ž
k zamy lení o postavení intelektuála ve spole nosti. Kone n  hrou Dale Wassermana "Kde kuka ka š č č ě č
hnízdo má" o svobod  v nesvobod  dovedla Jana Urbanová krupský soubor nejen na národní ě ě
p ehlídku ve Vysokém nad Jizerou, ale i na prkna Jiráskova divadla v Hronov . Musíme dále ř ě
p ipomenout mimo ádn  úsp nou inscenaci hry Ji ího otoly "Cesta Karla IV. do Francie a zp t" s ř ř ě ěš ř Š ě
krásným výkonem Miroslava Vladyky v hlavní roli.
V roce 1996 uvedl soubor Domu kultury Krupka v re ii Jany Urbanové známé aktovky A. P. ž

echova Námluvy a Medv d. Dosáhl nejen ocen ní na Národní p ehlídce ve Vysokém nad Jizerou, Č ě ě ř
ale i úsp n  reprezentoval na i republiku na mezinárodní p ehlídce v rakouském Holzhausenu. ěš ě š ř
Aktovky pak m ly ka dá jednotliv  úsp ch na Národní p ehlídce jednoaktovek v Holicích.ě ž ě ě ř
Druhou um leckou láskou Jany Urbanové je poezie. Vychovala i adu recitátor , kte í se pod jejím ě ř ů ř
vedením úsp n  ú astnili národních recita ních sout í v Prost jov , Vala ském Mezi í í i v ěš ě č č ěž ě ě š ř č č
Pod bradech.ě
Laudatio musíme zakon it p ípitkem. Tak e a  si budete s Janou Urbanovou p ipíjet na toto vysoké č ř ž ž ř
ocen ní její celo ivotní práce v ochotnickém divadle, po ádejte ji, a  vám vypráví, jak hrála ve ě ž ž ť
svých sedmnácti letech ve h e A. N. Ostrovského "Pozdní láska" stárnoucí starou pannu se svojí ř
budoucí tchýní v chude ínské hasi árn .ř č ě

Inscenace v re ii Jany Urbanovéž
Poezie:
- Poezie Ji ího Wolkera (1974)ř
- apkovy Apokryfy (1975)Č
- Zp vy sladké Francie (1976)ě
- Poezie Horymára Zelenky "Malá veznisá " (1977)ž
- Pásmo o J. Fu íkovi "Pokolení p ed Petrem"   W. Prost jovč ř ě
- Pásmo o Bo en  N mcovéž ě ě
- Poezie K. iktance "Lidice"Š
- Poezie Ji ího Kutiny "Mozart na Bertramce"ř

Divadelní inscenace:
- Jan O ená  "Romeo, Julie a tma" (1975)č š
- Grigorij Gorin "Zapome te na Herostrata" (1976)ň
- Páral - Horanský "Mladý mu  a bílá velryba" (1977)ž
- Ji í otola "Cesta Karla IV. do Francie a zp t" (1978)  Úpiceř Š ě
- Jan Jílek "Hra na Otóna" (1980)
- Josef Bou ek "Noc pastý " (1985)                       Úpiceč řů
- Dale Wasserman "Kde kuka ka hnízdo má" (1988) Vysoké n. J.,                                                      č  
Jirásk v Hronovů
- A. P. echov "Námluvy s medv dem" (1996) Vysoké n. J., 2x HoliceČ ě



- N. V. Gogol " enitba" (2000)Ž

Formulace ocen ní:ě
Za celo ivotní p ínos ochotnickému divadlu.ž ř

Mgr. Marie Ve mi ovskář ř
narozena 7. 5. 1945

Ve smyslu Statutu pro ud lování morálního ocen ní ob tavé a sv domité pracovnice a ě ě ě ě
organizátorky v loutká ském a ochotnickém hnutí p edkládám na základ  projednání v Rad  SAL ř ř ě ě
p i S DO návrh na ud lení pro mgr. Marii Ve mi ovskou, principálce loutkového divadla P erovskýř Č ě ř ř ř  
Ka párek, P erov tento návrh:š ř
Marie Ve mi ovská, vystudovala pedagogickou kolu, stala se u itelkou na I. a II. stupni základní ř ř š č
koly a od svých 20 let ji  jako studentka pracuje v loutkovém souboru P erovský Ka párek. V š ž ř š

pozd j ích létech se stala, a to asi od roku 1960, principálkou, re isérkou, pomocnicí p i scénografii ěš ž ř
a scénické hudb , je velice ob tavou ametérskou pracovnicí, co  dokázala v dob  kdy postihla ě ě ž ě
P erov povode  a celé divadlo a sokolovnu zaplavila a  do 3 m vý ka a v echno dlouholeté za ízení ř ň ž š š ř
divadla v etn  zákulisí, sálu a ve kerého majetku bylo zni eno. Jedin  se svojí rodinou se pokusili č ě š č ě
proniknout do on ch dostupných míst a co se dalo, hlavn  loutky a n které dekorace, vynosili z ě ě ě
místností i kdy  budova byla, hlavn  ást, kde byl divadelní sál, úpln  zni ená. Za pomoci p átel pakž ěč ě č ř  
se doma pokusila v ci op t zrestaurovat. Nastaly t ké chvíle jestli bude P erov je t  mít loutkové ě ě ěž ř šě
divadlo. P i jednáních na m stském ú ad  se rozhodovalo, e zp sobené kody p esáhly 4 milióny ř ě ř ě ž ů š ř
korun, a co bude dál, kdy  je pot eba peníze na jiná zni ená za ízení ve m st .ž ř č ř ě ě



P . Marie Ve mi ovská p islíbila, e se pokusí sehnat sponzory, aby v novali n jakou ástku na ř ř ř ř ž ě ě č
obnovení a celou rekonstrukci budovy, kde divadlo stálo... a také bude stát. Je a  k neuv ení, e ž ěř ž
této en , principálce divadla, lence SALU, která je od roku 2002 místop edsedkyní Rady SAL prož ě č ř  
Moravu, e se jí tento - m eme íci zázrak - poda il a m sto obdr elo ony více ne  4 milióny korun,ž ůž ř ř ě ž ž  
emu ani zastupitelé necht li v it. Tuto skute nost erpám z p ímého rozhovoru s panem starostou ač ě ěř č č ř  

s jeho zástupci, kdy  jsem byl se zástupci SALU na zahájení výstavy po ádané k 30. výro í vzniku ž ř č
SAL v P erov . stejn  hovo ili i jiní, kte í tam ji  v tomto novém divadelním sálku hráli se svými ř ě ě ř ř ž
soubory na I. ásti 6. Loutká ských letnic v roce 2002. Znova jsme vid li onu nesmírnou v li celéhoč ř ě ů  
mladého souboru, kdy  jsme otevírali výstavu loutká ských soubor  SAL, na kterou nám m sto ž ř ů ě
zdarma prop j ilo místnosti m stského muzea. O výstavu byl  takový zájem, e musela být o m síc ůč ě ž ě
prodlou ena.ž
Na základ  t chto fakt  jsem se dohodl se zástupci m sta, e jako p edseda SAL po ádám Radu ě ě ů ě ž ř ž
SAL o souhlas k ud lení tohoto významného ocen ní za in a úsilí, i na úkor své rodiny.ě ě č
V záv ru mého zd vodn ní p ikládám n kolik výst i k  z novin a je t  bych cht l podotknout, e ě ů ě ř ě ř ž ů šě ě ž
jmenovaná jest také dr itelkou ESTNÉHO UZNÁNÍ Mat je Kopeckého, e se zaslou ila o rozvoj ž Č ě ž ž
eskoslovenského a eského loutká ství.č č ř

Olga Vete níkováš
narozená 15. 3. 1933

Ob anské sdru ení divadelních ochotník  Ústí nad Orlicí, návrh na ud lení ZO JKT.č ž ů ě



Na otázku: "Pro  by m la získat Olga (Olinka) Vete níková Zlatého Tyla?", je podle mého názoru č ě š
jen jediná odpov : "Proto e je skv lá!"ěď ž ě
Chápu ale, e slovutnou porotu by toto prosté vysv tlení nemuselo nadchnout. A proto se pokusím ž ě
podchytit ást hereckého i osobního ivota. A p edem upozor uji, e se jedná pouze o zlomek, č ž ř ň ž
proto e abych zachytil celou hereckou kariéru této eny, pot eboval bych stránek mnohem víc...ž ž ř
"Narodila jsem se v roce 1933, 15. b ezna," íká Olinka asto a v bec netají sv j v k. "Proto jsem zeř ř č ů ů ě  
války nemohla slavit svoje narozeniny. V ichni by tu moji oslavu brali jako kolaboraci. Jsem š

i kovanka p ímo ukázková," dodává ena, která si sama navrhla v divadle EXIL p ezdívku Hn dé Žž ř ž ř ě
uhlí.
Poprvé stála na jevi ti v roce 1942 ve h e Dv  Mary ky. "Byla to pohádka, kde pochopiteln  š ř ě č ě
vystupovaly dv  dívky. Jedna krásná princezna v nádherných atech a druhá z chalupy ve ě š
vytahaném oble ení. Já jsem hrála tu druhou a bylo mn  to stra n  líto. Dnes u  nelituji, proto e č ě š ě ž ž
vím, e krásné postavy jsou herecky mén  náro né."ž ě č
Do konce války si sta ila v Praze zahrát je t  párkrát ve h e Kubí ek - kluk ze samoty (1943), v č šě ř č
dramatizaci Erbenovy Kytice (1944) a ve h e astní otcové (1945). Zlom v herecké karié e nastal v ř Šť ř
roce 1948, kdy se hrálo p edstavení Herakles versus Puma (1948). "Tady jsem dostala první pusu. ř
Od re iséra a herce Ev ena Lohra. Vzpomínám si, jak byl neuv iteln  eredný. Celou dobu jsme ž ž ěř ě š
zkou eli bez pusy, ale p i premié e se na m  doslova  p ilepil a já jsem za ila první nejen herecký, š ř ř ě ř ž
ale i ivotní polibek. Maminka, která v té h e hrála také, si pak s re isérem o samot  promluvila a onž ř ž ě  
p iznal, e to ud lal proto, abych byla, jak to na izoval scéná , skute n  p ekvapená. A v te, e jsemř ž ě ř ř č ě ř ěř ž  
byla."
V roce 1948 do lo ke komunistickému pu i a za al se pochopiteln  m nit i repertoár. To u  Olga š č č ě ě ž
Vete níková hrála ve slavné Malostranské besed  (1950). Jen e hra Irkutská tragédie z stala š ě ž ů
nedozkou ena, proto e prsty tajné bezpe nosti sáhly po re iéru hry Planerovi.š ž č ž
V polovin  50. let si maminka s dcerou, tehdy je t  Gräbnerovy, sbalily kufry a st hovaly se do ě šě ě
Pardubic. I tady se v ak okam it  za aly rozhlí et, kde se hraje divadlo. Otev enou náru  na ly v š ž ě č ž ř č š
divadelním souboru VCHZ. A následovaly role v echovových Aktovkách (1957), v Morálce paní Č
Dulské (1958), v pohádce Tkadlec a dudy (1958), v Dietlov  Baronu Kaplanovi (1960), v ě
Nanabevzetí Plukovníka Heiliga (1961) a ve h e Kdy  hledáme radost (1959).ř ž
"Moc ráda vzpomínám na rok 1962. Tehdy jsme p ipravovali hru Majitelé klí  od Milana Kundery.ř čů  
Ten ji dedikoval Národnímu divadle. Jen e nastaly problémy. Re isér Otomar Krej a si s tím ž ž č
nev d l rady. P estavovalo se kv li tomu Stavovské divadlo, premiéra se stále odsouvala. ě ě ř ů
Nacvi ování museli pozastavit i ve t ech oblastních divadlech, proto e Národní muselo být první. č ř ž
29. dubna se pak ve Zlaté kapli ce py nili tím, e mají sv tovou premiéru, jen e to my u  ty i č š ž ě ž ž č ř
m síce Majitelé klí  hráli. Tak e ádná sv tová premiéra - ta byla u nás. Dokonce, kdy  jsme to ě čů ž ž ě ž
hráli na festivalu v Ostrav , tamní profesionálové, kte í to cvi ili taky, na nás li jako na studijní ě ř č š
p edstavení."ř
Olgu Vete níkovou lákal v dycky kabaret. A moc ráda ho d lala. Zada ilo se jí to nakonci 50. let, a š ž ě ř
pak pod názvem Masakr (Malý satirický kabaret), pokra oval v polovin  let edesátých. V tu dobu č ě š
v ak Olinka t í tila sv j zájem mezi kabaret, divadlo a zájezdy. Na n  jezdila s Janem Pixou. S š ř š ů ě
t mito estrádami objezdili celou republiku. "Byla jsem profesionálka. Dostávala jsem zaplaceno a ě
vyd lala jsem si na krásný zimník," vzpomíná na hezká léta Olga Vete níková.ě š
Do konce 60. let p icházela jedna krásná role za druhou. 1964 - Zahradní slavnost Václava Havla a ř
titul nejlep í inscenace z festivalu v Ostrav . V roce 1968 - Ustláno na r ích a cena za nejlep í š ě ůž š
herecký výkon.
"A pak p i la okupace. Na divadlo nebyla nálada, a tak jsem se vrhla na poezii. Jezdila jsem s ř š
Colegium musicum Pardubicense. Oni hráli, já recitovala barokní a renesan ní poezii." Koncertní č
turné si spole n  zopakovali je t  v polovin  80. let. Olga Vete níková dál s úsm vem vzpomíná: č ě šě ě š ě
"V roce 2000 se konalo vzpomínkové setkání v pardubické kavárn  Evropa. P i la jsem jako divák, ě ř š



ale nakonec m  vytáhli na jevi t . Vyhecovali m  a já jsem vyst ihla z pam ti Shakespeara a ě šě ě ř ě
Petrarcu, a to jsem si ho v bec neopakovala," dodává skromn .ů ě
Polovina 70. let zastihla Olgu Vete níkovou znovu v divadle a op t p edvedla výrazné role - V n  š ě ř ěč ě
tv j (1974), P ípad finského no e (1976), Maribel (1977), Vdovy (1979).ů ř ž
A pak v echno utichlo. V 80. letech z stala jen poezie. P i la dal í revoluce, u  tvrtá, kterou Olga š ů ř š š ž č
za sv j ivot pamatuje a po divadelnících se slehla zem. "Vyrazilo mn  to dech, kdy  jsem dostala vů ž ě ž  
roce 2000 nabídku, abych hrála v EXILU. Neváhala jsem ani minutu," poznamenává Olga 
Vete níková a dál mapuje svoji divadelní kariéru. Rozhodn  ale netu ila, e nastává, jak Ameri ané š ě š ž č
hrd  íkají, comeback. Hned první rolí hostinské ve h e "Jen p es mou mrtvolu" (2000) dokázala na ě ř ř ř
sebe upozornit. Pak následovaly dal í role, malé sice svojí velikostí, ale nep ehlédnutelné svým š ř
podáním - "Kouzelná rybí kosti ka" , " est malých matrjo ek", "V n  tv j" (2001). Role č Š š ěč ě ů
spisovatelky ve h e "No ní rozhovor" (2003) je pro Olgu Vete níkovou obrovskou p íle itostí, ř č š ř ž
dárkem k 70. narozeninám a rozhodn  dal ím mezníkem jedné je t  zdaleka nekon ící herecké ě š šě č
kariéry. Také za tuto bravurní hereckou roli získala v divadle EXIL titul nejlep í here ky roku, š č
Cenu kritiky od re isér . A kdy  navíc je t  získávala cenu za Celo ivotní výkon a v ichni do ž ů ž šě ž š
jednoho stáli a tleskali, draly se k Olze Vete níkové slzy do o í...š č
Tak, to je jen takový malý nástin a zd vodn ní, pro  by se se Zlatým Tylem nem lo na Olgu ů ě č ě
Vete níkovou zapomenout. Krom  toho je naprosto ú asným stmelujícím prvkem divadla EXIL, š ě ž
v emi oblíbená a je t  je obrovskou sb ratelkou starých divadelních program . Sbírka obsahuje š šě ě ů
takové perly, jako jsou programy ze ty icátých let, kdy na jevi ti Divadla Karlín excelovali Jan č ř š
Werich, Ljuba Hermanová, So a ervená a dal í. A pro nás, leny divadla EXIL, se Olga ň Č š č
Vete níková stala ivou  studnicí a zt lesn ním krásného a poctivého divadla...š ž ě ě

Formulace ocen ní:ě
Za dlouholetou práci pro ochotnické divadlo a celo ivotní mistrovství na jevi tích soubor  v Praze až š ů  
Pardubicích.

Franti ek Zást raš ě
narozen 4. 10. 1927

Ob anské sdru ení divadelních ochotník  Ústí nad Orlicí, návrh na ZO JKT.č ž ů

Franti ek Zást ra v noval divadelnímu ivotu velkou ást svého ivota, a to hned ve dvou š ě ě ž č ž
p sobi tích, chrudimském a orlickoústeckém okresu. Jako absolvent obchodní akademie v ů š
Chrudimi zalo il studentskou hudební skupinu a v roce 1951 pak divadelní soubor Skalák. Ten se ž
pozd ji spojil s Dru stvem divadelních ochotník . S t mito soubory ú inkoval p evá n  v hlavních ě ž ů ě č ř ž ě
rolích v jednadvaceti inscenacích a dal í dv  re íroval. Pracoval na podnikovém editelství Botany š ě ž ř
Skute  a vykonával funkci p edsedy Klubu pracujících, kdy se významn  podílel organiza n  i č ř ě č ě
brigádnicky na dokon ení moderního jevi t  ve Skut i v roce 1961. V roce 1970 byl nucen z č šě č
politických d vod  opustit svou práci a rodinu a odchází pracovat do Ústí nad Orlicí. Divadlu z stalů ů ů  
v rný i zde a vzhledem k tomu, e v Ústí nad Orlicí v té dob  ádný divadelní soubor nep sobil, ě ž ěž ů
zalo il dramatický krou ek mladých lidí z u ili  a p ipravil hru " enský boj". Ta v ak nebyla ž ž č šť ř Ž š
uvedena a tato innost s mladými lidmi mu byla zakázána, krou ek rozpu t n. I tak m la tato snaha č ž šě ě
význam, nebo  byla impulsem k obnov  innosti divadelního souboru Vicena. Tam se hned zapojil ť ě č
do innosti a ú inkoval v dal ích t inácti inscenacích, pozd ji pak i jednou re íroval. Pokud nehrál, č č š ř ě ž
na dal ích inscenacích se v dy podílel jako nápov da, inspice i kulisák. Významná byla i jeho š ž ě č
snaha o ivit úlohu dramaturgie v ochotnických souborech.ž



Formulace ocen ní:ě
Za dlouholetou organiza ní práci pro ochotnické divadlo a celo ivotní mistrovství na jevi tích č ž š
soubor  ze Skut e a Ústí nad Orlicí.ů č


